
KŐSZEG ÉS VIDÉKE
h I ö li z e t e s i ár:

Egész évre 4 frt. Félévre 2 frt. Negyedévre I fit. 
Egyen nzám ára fO kr.

Előfizetési pénzek és reclamátiók a kiadóhivatalhoz tFeigl Gyula) 
intézetniük.

Szer ke.sztori  égi iroda: uri-utcza 9 ez.

(Szerkesztővel értekezhetni d. e. 8 — 9 és d. u. 1—2-ig.) 

Kiadói iroda ; Városkor 81. sz. a nyomdában.

Emlékezzünk a halálra!
Itt az ősz, eljött a halottak emlékünnepe . . . 

Memento móri !
Azok közöl, kik a temetők csendes sirhalmai 

alatt, a kripták üregeiben aluszszák zajtalanul örök 
álmaikat, hányán de hányán folytattak nem rég 
vagy egykor zajos életet, heves küzdelmeket a sa
ját létfentartásukért, családjukért, a községért, 
melyhez tartoztak s a hazáért melynek ők is épp 
úgy gyermekei valának mit vagyunk mi élő nem
zedék jelenleg. A „csendes emberek" óriási nagy 
többsége valamikor ugyan kiválólag csak a saját 
existentiájáért küzdött ; de minden korszakban 
voltak oly áldott szívű emberbarátok, oly nagy
lelkű és föntkelt gondolkozása emberek, kik egész 
befolyásukat, tehetségeiket, hatalmukat a mérlegbe 
vetették amikor valamely igasságos ügyet, amikor 
az ártatlanok elhagyott ügyét védeni, a gyámolta
lan védteleneket pártfogolni, védelmezni kellett a 
rosszakaratú gonoszság ármányai, zsaruokoskodásai 
vagy a szegénység elzüllesztö hatalma ellenében. 
A múlt idők emberei nyugosznak már talán egy
más melletti sírokban s talán egymás iránt kien
gesztelőd ve. Talán azok is, kik hálára lettek né
mely nemes cselekedet, nagy leiküség által lekö
telezve, szintén künn pihennek a temetőben ; meg
lehet ezeknek utódai is. De a nemes szívnek, az 
igazlelk őségnek, az emberbarátiasságnak sokszor 
talán titkon végzett magasztos cselekedetei, jótéte
ményei, kell hogy feljegyezve legyenek az örök- 
igazságszolgáltatás évkönyveiben ; kell hogy be
vésve maradjanak az élő nemzedékek sziveiben,

elméiben ! Mert aki valakivel, vagy többekkel jót 
tett életében, nemcsak az illetőkkel tett jót, hanem 
szolgálta az eszmét, az elvet, az isteni igasság és 
jóság eszméjét és elvét, teljesítette az erkölcsiség- 
nek fennséges törvényeit! Ezek az eltűnt jó em
berek sokat használtak nemcsak korukban, hanem 
példaadásuk által korunknak is. Es e mai demora- 
lizáltnak jelzett világban valóságos jótétemény ne
künk ily elődök emlékét lelkűnkbe fölidézni s pél
dájuk által sziveinket megnemesiteni, akarati elha
tározásunkat a jóra megaczélozni ! Legyen áldott 
minden jóakaratu nemes szándékú és jótétemé
nyeket gyakorolt elhalt embertársunknak emléke!

Sokan áldozták már vagyonukat, életüket a 
mi kedves hazánkért; sokan tettek kimondhatlan, 
alig megbecsülhető szolgálatokat Magyarországnak. 
Az érdemek a szerint bíráltainak el mindenkor 
igazságosan, hogy ki és mily állásban a körülmé
nyek között mit tett családjáért, rokonaiért, bará
taiért s általában embertársaiért ?, mit áldozott 
tényleg és nem látszólag a haza közjaváért ? Ér
demeiket méltányolja az örök bíró a felhők fölött; 
de mi is áldjuk emlékeiket az ő érdemeik szerintii

Ha végig tekintünk a mai világ mostani nem
zedékének sivár, barátságtalan, sőt önző, rideg 
társadalmán, azt látjuk, hogy azon jelszó alatt tö
rekszik minden ember saját jólétét elérni : „kiki 
magának!" Es ha látunk itt ott érdekszolidaritást, 

| embereket egy nagy csoportban összetartva egy
más körül mozogni, egymás mellett haladni, bizo
nyosak lehetünk alaposabb megfigyelés után, — 
hogy ezek a csoportok egyes mondva csinált „kasz-

Kéziratok, levelek * egyéb szerkesztőségi ' tények • mer- 
kesztöséghez intézendők ; mindenkor m estig.

Megjelenik minden vasarr -on.
Hirdetéxeli jatdagon áron vétetnek fel.

toknak" vezetőiből, bérenczeiből és osztalékosaiból 
állanak, kik maguk közt is bármely pillanatban 
készek összeveszni, egymást leteperni a zsírosabb 
konezok vagy a szereplések miatt! Mindenütt azt 
az elvet halljuk fennen hangoztatni, vagy titkon 
beismerni, hogy „pénzért mindent s mindent a 
pénzért!“ Igen, mert a pénz manap ad birtokot, 
urodalmakat, kényelmet, élveket, ad hivatalt, be
csületet, hírnevet, hatalmat; csinál bérenczeket, 
hízelgő társaságot, barátokat, tömjénezőket, és le
kötelezett rabszolgákat. Milyen élet, milyen bol
dogság lehet ily társadalmi köröknek, központja, 
szemefénye, bámult szereplője s irigyelt vezetője 
lehetni! vagy ily köröknek elfogadott tagjaként 
büszkélkedhetni! Ezért küzd manapság mindenki, 
azaz hogy bizony még se mindenki; hanem ezek 
az utóbbiak törpe minoritásban vannak s ezeket 
amazok kinevetik, lenézik, köreiktől messze távol 
tartják, mig lehet kerülik s ha a körülmények 
megmérkőzésre hívják őket, akkor a túlerővel ter
rorizálják s ha ez nem használ, üldözik mint a 
veszélyes fenevadat s ha körmeik közé csíphetik 
megtörik, megsemmisítik igaztalanul de azért, mert 
önző czéljaik elérésének megkönynyitése ezt ész
szerűnek tanácsolja. Nagy vonásokban ezek jel
lemzik korunk nemzedékeinek nagy többségét.

Hanem .... memento móri! Emlékezzünk 
arra hogy meg is kell ám halni!

Ilynemű figyelmeztetések ellen is van prae- 
servativuma e nyegle kor reális embereinek. Azt 
felelik egyszerűen, hogy attól ők nem félnek, mert 
„nincs menyország, se pokol" nincsen ördög, de

tőinknek elvesztését?! A jó atya, végtelenül szeretett 
anya, a rajongásig szeretett feleség, a drága gyermekek, 
az édes testvérek, a feledhetlen jegyes, a jó barát, a 
kedves rokon elhalálozása e hit, e remény nélkül meg
ölne bennünket; avagy legalább is kiölné az emberiség
ből a szeretetet, az erkölcsöt, foszlányokká tépné a val
lástan szabályait, törvényeit, fenekestül forgatná fel az 
államokat és társadalmi intézményeket! Államformákat 
lehet, talán üdvös is reformálni; szükséges a társadalmi 
viszonyokat is változtatni, javítani, — de azt nem lehet 
megengedni, hogy a vallás-erkölcsi érzületek kiirtassanak, 
mert ezek az államélet főoszlopai és ékességei; ezek 
nélkül e földi életben nincsen állam, még kevésbé olyan 
hol jólét, boldogság tanyázhatnának.

Halottak estéjén ki-kijárogatok a temetőbe a ha 
olyanba megyek hol nem nyugosznak valamely drága 
halottamnak hamvai, bejárom az idegen sirhalmokat, 
el nézegetem azokat kik a gondosan ápolt sírokra lám
pákat gyújtanak és buzgó imákat rebegnek e nagy- 
mindenseg láthatatlan Urához az ő kedveseiknek lelki 
üdvéért, boldogságáért. Jól esik látnom ez embereket 
mert feltételezem hogy van szivök, van hiték és remé
nyük egy túlvilági éledben s a lelek halhatatlansá
gában !

Jól esik tudnom, hogy az én hitem, az én meg
győződésen annyi ezer és ezer s annyi millió embernek 
is hite, meggyőződése.

Ezért járok én ki halottak estéjén a temetőbe és 
azért mert nekem is sok szeretettem hamvai nyugosznak 
már oda künn a csöndes hantok alatt; telkeik meg hi
tem szerint élnek valami ismeretlen más világon.

Azért keresem föl a halottak birodalmát, hogy 
újra fölidézhessem szi emben a múltak bűbájos érzel
meit, a kedves emlékeket, amiknek accordjai mqgmog- 
ujuló viszhangjukkal telkemet elándalitják és egy álmo-

TÁRCZA.
Halottak estéjén.

Fájdalmas kéjérzet hatja át egész valómat, vala
hányszor halottak napján a temetőbe kimegyek. Van 
ezen érzésben va ami vonzalma*, valami szivszoritó és 
borzalmas. Vonzódunk ide ki azok után, akiket elra
bolt. tőlünk a megsemmisülés szelleme, kijövünk eltűnt 
szeretteink sirhalmaihoz keseregni egy kedves múlt em
lékein és megsiratni a magunk szánandó sorsát. Félünk 
hogy azoktól is megfoszthat a sorsnak kíméletlensége, 
kiket még keblünkre szoríthatunk ; télünk hogy talán 
minket szélit el kedves körükből végzetünk és kéjesen 
örülünk ama hitünknek, hogy viszontláthatjuk még ab
ban az ismeretlen titokzatos más világban mindazokat, 
kiktől elszakittattunk !

A temetők kapuinak felirata „Feltámadunk !“ min
denkiben talán más é* más érzelmeket s gondolatokat 
éleszt. Én reám azt a benyomást teszi, hogy föltáma
dunk egy más világon, de nem a földgömbön osztály
részünkül jutott testben, hanem mihelyt a mi testünk 
élni megszűnt bárminő körülmények folytán halhatatlan 
lelkünk azon pi'lanatban kiszabadul az enyészetnek in- 
dúló testből, mely ezután egyszerű hullává lett mint 
bármiféle állatnak elhalt teste. A fölszállt lélek hogy 
hová megy? magasabb fejlődöttségü égi testbe-e? vagy 
óp®0 egy ismeretlen túl-világba-e ?, azt senki határozot
tan nem tudja, csak sejti, ösztönszerüleg érzi, kombi- 
native képzeli.

Legyen mindenki a maga hite szerint boldog! A 
tudósok ezen a téren csak oly tudatlanok mint, a tanu
latlan földműves, vagy akár egy ma ,szülefett csecsemp,

mert bizonyosat ők sem tud latnak, hanem csak keresik, 
kutatják az igazságot és óhajtanák a világosságot.

Része i ről régen meg vagyok győződve annak az 
igazságáról, hogy a mi lelkünk halhatatlan és tovább 
folytatja életet ha az általa használt emberi test elhal, 
felbomlik is ! Ám figyeljék meg és constatálják azt az 
orvosok, az ember- és élettan bölcselői, hogy az emberi 
test miként oszlik elemeire, hogyan elegyül össze a föld 
részecskéivel, miképen tűnnek el a levegőbe annak Pló 
részecsei s a többieket az erő törvénye hogy an jegecziti 
más alakokká, szerves vagy szervetlen lényekké?!; — 
engemet mindez nem alterál, nem is bánt, mert azt 
senki emberfia be nem igazolta, hogy a lélek is meghal 
a testtel egyidejűleg noha azt meg épen absurdum lenne 
elhitetni akarni hogy a lélek is az utolsó Ítélet napjáig 
halva marad a földben a testtel s akkor együttesen tá
mad föl, de ennél még nagyobb képtelenség egész ha
tározottsággal és tudományosan is azt vitatni, hogy az 
embernek nincs lelke, vagy ha van, az nem halha
tatlan I

Ez nem alkalmas thémaugyana fejtegetésre, mert 
sok okos embernek az esze már megbicsaklott rajta, 
hanem alig fellehető, hogy midőn az emberi múlandó
ságra gondolunk, midőn halottak estéjén a temetőket az 
emberek már csak szokásból is fölkeresni szokták, ily- 
féle gondolatok agyukat át ne etikáznák!

Legyen bárhogyan, bárhova jusson az ember lelke, 
az bizonyosnak vehető, hogy az. csakugyan tovább él, 
hallhatatlan.

És ez a hit, ez a remény avagy épen meggyőző
dés oly jól esik nekünk ! Ez vigasztal a megpróbálta
tások nehéz napjaiban, ez bátorít a megkisertotések ve- 
szedelmes perczeiben. ez ad erőt az élotkütdelemhez, 
ez reményt és nyugodtságot utolsó óránkban.

Hogyan is bírnánk másként elviselni drága szeret-

Sz^irodMnii, társadalmi, közgazdasági, ipar-kereskedelmi és nevelészeti hetilap.
TÖBB EGYLET KÖZLÖNYE.
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Inteti sincs ’ Aki meghal annak vége s az anyag 
és erő további alakulásaival nem gondolnak. Elíté
lik ezzel önmaguk saját szellemüket, saját lelkűket. 
Ez az ő dolguk. De lesznek uj nemzedékek és 
újabb nemzedékek^ melyek a mi korunk vétkeit, 
bűneit elitélik ; de elitélik, elátkozzák azoknak em
lékezetét is, akik a gonoszságokat, istentelensége- 
ket elkövették, akik szívtelenek voltak a gyengék, 
az elhagyottak, az árvák és özvegyek, a szegények 
iránt s hagyták ezeket elkallódni, elpusztulni amig 
ők dőzsöltek a dúsgazdagság bőségében, hatalmá
ban, élveiben !

Elvégre is az isteni igasság természeti törvé
nyei szerint minden embernek egyformán elenged- 
hetlenül meg kell halnia és ezen soroknak csak 
az a czélja, hogy akikre hatni egyátalán lehetsé
ges e depravalt társadalmi viszonyok között, azok 
fontolják meg, hogy azt a vagyont, azt a kényel
met, azt a gazdagságot és hatalmat, amit önma
guknak talán sokféleképen és jogtalanul mások 
anyagi és erkölcsi megrövidítésével összeharácsol
tak uzsorás kamatokból vagy a csalások számos 
nemeinek fölhasználásával, végre is és rövid idő
szak elmúltával itt kell hagyniuk ; de fontolják 
meg azt is, hogy az ilyen vagyonon, gazdagságon 
nem lesz áldás, hanem csak átok és azt sem gyer
mekeik sem ezeknek utódai nem fogják nyugodtan 
és sokáig élvezni, annál kevésbé boldog megelé
gedéssel !

Minduntalan nem ismételhetni ezeket a figyel
meztetéseket, hanem ilyenkor, mikor a természet 
haldoklása is ezt susogja az elbizakodott czivili- 
záczió fülébe : „m e m e n t o m o r i !“

s valóban kétségbe kellene esnünk, ha máskép volna, 
hazánk nagyiparának rendszeres, megszakítás nélküli s 
czéltudatos fejlődéséről azonban nem lehet szó.

Most o tereli ;s javulásaik nézünk elébe s a ka- 
mnrák is (elhivattak, hogy a javulás útjára való néze
teiket terjesszék elő.

Kamaránk már több Ízben megragadd az alkal
mat. hogy e kérdésben elfoglalt álláspontját körvona- 
lozza.

Így utolsó főjelentése második kötetének bevezető 
reszt ben a többiek között így nyilatkozott :

„Ha hazai iparunkat téntleg emelni, élet- és ver
senyképessé tenni akarjuk: vagy a világszerte leghat- 
iiatósabbnak bizony ult segélyezésben kell azt részesíteni 
s Amerika és Oroszország példájára bizonyos ideig szi
gorúan keresztül vitt védvámos intézkedések által a meg 
levő iparos csirákat előtetős, hatalmas, kiterjedt válla
latokká nevelni ; vagy pedig a külföldről importálni az 
országban hiányzó avagt csak tengődő, de okvetlen 
meghonosítandó iparágakat/

Nem a közjogi ellenzék elveivel való kaczérkodás ; 
hanem az ipari es gyári állapotainknak és viszonyaink
nak évtizedes kötelességszerü megfigyelése volt az mely 
akkoron toliunkat vezető.

Hozzá is tettük azonnal, hogy az első orvoslási 
módot, melynek előfeltétele a külön s önálló vámterü 
let, jelen közgazdasági s politikai helyzetünkben nem 
tartjuk alkalmazhatónak ; kötelességünknek ismertük 
azonban, hogy róla megemlékezzünk : miután ezen or
voslási ,ínód úgy a kereskedő, mint az iparos osztály 
tagjai között mind számosabb hívőre talál s ha csak 
közgazdasági viszonyaink egyhamar nem javulnak a kö
zeljövőben komoly megfontolást igénylő követelménnyé 
fogja magát kinőni.

Es ugyanezen kijeleno-ssd ma is tartozunk az 
igaz-ágnak, mert majdnem valamennyi, e tárgyban be 
érkezeit nyilatkozaton veres fonalkint húzód.k végig a 
külön önálló magyar vámterület követelménye, s mert 
majdnem valamennyi véleménynyilvánítás ezt jelöli ki 
tengődő iparunk egyedüli panaeaeápiul.

Ezen, ez idő szerint nézetünk szer nt teljesithetlen 
követelmény megállapítása után, immár a második 
gyógymód, vagyis azon utak és módok volnának im g 
beszélendők, melyek által az országban hiányzó avagy 
csak h-ngődö, de okvetlen meghonosítandó iparágak a 
külföldről import ál tat hatnának.

Ez irányú kísérletekben nem volt hiány.
Itt van mindenekelőtt a hazai iparnak adandó 

allami kedvezményekről szóló 1881. évi XL1V. t.-cz., 
mely azon, ti technika jelen fejlődése szerint berendezett 
gyáraknak, a melyek Magyarországon eddig ölő nem 
állított ezikkeket készítenek, ezenkívül pedig még a 
jelenleg már létező gyárak egész sorának 1895-ig adó-, 
bélyeg- es illetékmentességet biztosit.

(Folytatása következik.)

a honvédségnél alkalmazásba vett fekete-sárga zászlók 
miatt, az 1848: III. t.-cz. 32. §. alapján.

— Császári es királyi lesz ezután a volt cs. kir 
közű- hadsereg. Ezt ő felsége a birodalom népeinek is 
tudomására hozta s mint legfőbb hadúr a katonai ható
ságokat ez elnevezés használatára utasította.

— Jo hir a tanítóknak. A készülőben lévő ta- 
nihdirugdíj törvényjavaslata szerint a tanítók 30—35 
éves szolgálatuk után teljes fizetésüket kapják : az árvák 
ról pedig árvaházak fölállítása által fognak gondoskodni.

Külföldi szemle.
— A görög trónörökös Konstantin a német csá

szárnak hugat Zsófia lierczegnőt ina vezeti oltárhoz. A 
német, császár és neje egesz hajórajjal mennek leányuk 
esküvőjére, mely oly fényes lesz, milyet Görögország 
még tán fénykorában sem látott !

— A nemet birodalmi gyűlés e hó 22-én nyílt 
meg, melyen a császár trónbeszéde fölolvastatván abba 
a békebiztositásoa és a hadsereg harczképességének ki. 
fejlesztése tüntetvék föl a német birodalom ez idősze. 
rinti legfőbb cz.eljaikéut. Tehát a Damoklész kardja a 
levegőben fejünk fölött lebeg hivatalos elismerések oe- 
rint is !

Kereskedelmi s ipari érdekek.
(Folytatás.)

II. kérdés.
2. Az ipari- és gyári termelésnek terjesztése, fo

kozása, egyes iparágak meghonosítása s általában ipari- 
és gyártási tevékenységünknek szélesebb alapokra való 
fektetése érdekében minő további intézkedések lennének 
szükségesek ?

Ezen kérdés, mely ezzel a legközelebbi kamarai 
taoáeskozmány napirendjére tűzetett, évtizedek óta nem
csak az érdekelt köröket, a mérvadó tényezőket és a 
hivatásszerű nemzetgazdászokal foglalkoztatja széles e 
hazában: hanem egyúttal a napi irodalom majdnem 
állandó rovatát s a nagy közönség különös kedvteléssel 
lovagolt vesszőparipáját is képezi.

Tengernyi tinta fogy úsztatott el hivatott és hívat
lan tollak által e kérdés tárgyalása közben, a nélkül, 
hogy a forrón óhajtott czélt, uz élet- és versenyképes 
hazai nagyipar eszméjének megvalósulását csak egy haj
szálnyival is megközelítettük volna.

Keletkeztek ugyan itt-ott, elszigetelten s mégis 
ujongó örömmel üdvözölve egyes nagyobb ipartelepek,

— A kegyvesztett János foherczeg megunta azt 
a mellőztetést, melylyel az udvar őt szabad gondolko
zása miatt büntetni vélte; itt hagyja nevét, főherczegi 
rangját s minden előjogát, lemondott a családjától ka
pott évi járadé ról is; nem visz magával semmit mint 
azon hajóskapitányi diplomát, melyet Fiúméban vizsgáz
ván önmaga szerzett s most esze és munkája állal élni 
akar a messze tengereken. Ily jellemű a gondolkozást! 
heiczeget nagy útjában méltán követi a népek tisztelete 
és bámulata !

— Fejerváry báró honvédelmi ministert a füg
getlenségi és 48-as párt vád alá helyezni indítványozta

dott gyönyöreibe ringatják s én azt képzelem, hogy 
újra élem át az eltűnt szép napok bodogságát !

Mindezeket csak képzeletem festi ugyan, csak a 
káprázat játszik szivem őrzéseivel, de lelkem az meg 
van győződve, hogy szeretteinkkel találkozni fogunk a 
síron túl is !

Antaeus.

A vadon leánya.
— Beszély. —

Irta: Sárváry Károly.
— A .Kőszeg es Vidéké- eredeti tárói*]*. —

(Vége.)
-- Uraim — keidé Melánia — ez volt a leány 

neve — még nem tudom, kik és mik önök, de azt lá
tom, hogy semmi rosszban nem törik fejőket s elhiszem 
azt, hogy eltévedt vadászok. Egész bátran felfedezem 
tehát önök előtt itt tartózkodásom < kát. Nevem Delivi 
Melánia. Atyám gróf Delivi, franczia születésű volt, de 
ifjú évei betöltése után Magyarországba jött, hol mint 
lovászmester a királyi udvarban nvert alkalmazást.

Ez idő alatt lepett frigyre Marmori Eleonóra gróf
nővel, akivel néhány évig boldogan élte át az élet lassú 
peremeit. Az uralkodó atyámat hűségéért, ragaszkodásá
ért szerelőiével és barátságával nagyon elhalmozá Ez 
az udvarnál alkalmaz ó ban levőknek nem tetszett s igye
keztek is atyámnak minduntalan boszu-ágot és keile- 
tnetlenséget szerezni s amennyire csak lehetett, az ural
kodó előtt mindenféle alaptalan rágalmakkal és hazug 
állításokkal vádolni.

Egy ízben azt a hirt is terjesztettek felőle, hogy

ő az uralkodót bizonyos helyen sértő szavakkal illette. 
A mi it az uralkodó ezt meghallotta, eleinte kétely ko
déit, vájjon igaz lehetne mindez, vagy nem ? — de ké
sőbb. midőn többekről is hallotta ezen aljas rágalmakat, 
hitelt adott a hazug emberek szavának s atyámat el 
akarta záratni, kérőbb pedig, mint felségsértőt kivégez
tetni. Csakhogy mindez nem sikerült; atyámnak volt 
egy bű szóig ja, aki mindezekről tudomással birt s aki 
előtte ezt fölfedezte.

Midőn atyám ezt meghallotta, elhatározta magában, 
hogy tovább itt maradni nem fog. Intézkedett is azon
nal, hogy megszabadulhasson. Az utazáshoz szükséges 
eszközöket és egyéb csekélységeket összepakolván, ko
csiba rakta és egy éjjel megindult anyámmal és velem.

Körülbelül egy heti utazás után értünk az erdőbe, 
itt felfedeztük e kis házikót — üresen. Atyám elhatá
rozta magában, hogy itt megtelepedik s itt éli le hátra
levő napjait. Ez erdő vadakban nem szegény s ő a va
dászatból bennünket fenn is tartott. De — fájdalom — 
atyám rövid idő múlva súlyos betegségbe esett. Beteg
ségén nem segíthettünk máskép, mint gondosan ápoltuk, 
de ez nem használt semmit. Orvost nem hívhattunk, 
mert sem én, sem anyáin nem tudtuk, van-e itt közei
ben város vagy nem? Így ment ez egy pár hónapig, 
mig egyszer csak megszűnt élni és egy jobb hazába 
költözött.

Ez — természetesen — nagyon lesujtólag hatott 
mind anyámra, mind teám. Elvesztettük azt, kiben örö
münket leltük, elvesztettük azt, ki bennünket táplált, 
elveszhettük azt. ki bennünket minden veszélytől meg
védett. Es — ami legjobban fájt — nekünk kellett az 
ő sírját megásnunk, faágakból koporsót csinálnunk, sőt 
eltemetnülik. Ez szegény anyámnak oly nehezére esett, 
hogy a nagy fájdalomtól — néhány hónap múlva — 
szive megrepedt s ő is meghalt. Most már folytató 
Mélán a szakgatott hangon s könnyei záporként ml hul
lottak bánaté? arczára — magam vagyok; nincs senkiin

Helyi és vidéki hírek.
— Megyei közgyűlés lesz november 4-én Szőni- 

bat helyen.
— Tanitovalasztas A Módly János szerdahelyi 

volt kántortaniló távozása folytán üresedésbe jött ál- 
íá*ra 6 pályázó jelentkezett. A jelöltek közöl a f. hó 
24-én megtartott választás alkalmával megválasztatott 
Kovács Géza 3 szavazattal, Horváth Odót 2 szavazata 
ellenében. Ennek folytán a községi lakosság annyira 
izgatottá leit mivel először korábbi tanítójuk Hochhol- 
C'er Ferencznek a választás napján beérkezett pályázati kér
vényé figyelembe nem vehetőnek nyilváníttatott s má
sodszor mert Horváth Ödönt se bírták körösztül vinni, 
— hogy tettlegesen bántalmazta a gyanúsított iskola- 
széki tagokat, mely lázadissze ü tüntetésnek következ
ménye az lett, hogy csendőröket kellett a faluba ren- 
delni, kik aztán a csendet egyelőre helyre állították. 
Mint értesülünk a választók a tanitóválasztás megsem
misítése iránt is folyamodtak. Valóban kíváncsian vár
juk a végeredményt.

— Országos vásárunk a múlt hétfőn egyike volt 
az eladókra nézve a legrosszabb vásároknak. Helyivel 
közel egyes árúk jó áron keltek, általában véve min
denben gyengék voltak az árak s lanyha a kereslet. A 
felhős idő miatt a kirakodás is már csak a déli órák
ban történt. Délután elénkebb voT a forgalom ; a zöld
ség piacz árúi majdnem teljesen elfogytak : a káposztát 
azonban magas ára miatt kevesen vettek. Fölhajtatott 
szarvasmarha 742 drb; ló 281 drb; eladatott szarvas- 
marha 378 drb; ló 169 drb. Megkell jegyezni hogy a 
baromvásáron gyönyörű szép fajokat lehetett látni lo
vakban és szarvasmarhákban. A sertés olcsó volt.

— A szombathelyi laktanya ünnepélyes felava
tásán a tábori misét H i d a s s y Kernel püspök ur ő 
méltósága tartotta. A várt ministerek nem érkeztek 
meg, még a főispán ur sem volt jelen az ünnepélynél 
mert ágyban fekvő beteg volt. Az alispán ur a lak
tanya építésének történetéről szép emlék beszédet mon
dott, mire bekövetkezett a katonaság részéről átvétele 
az uj kaszárnya épületeknek, melyek katonai szakvéle
mény szerint a birodalomban ritkítják párjukat. A ka-

a világon; elvesztettéin a páratlan jó szülőket, kik gyer
meküket igazán és odaadóhg szerették. Mit csináljak 
most P — Egészen magamra hagyatva, megfosztva szü- 
tőimtől, kik gyermekűkért éltek, kik gyermekükért fel
áldozták a jólletet, a kényelmet! 12 éve, — uraim — 
folytató Melánia — hogy e vadonban élek, de ez idő 
alatt embert nem lóttam, emberrel nem beszéltem. Ál
dom a sorsot, hogy önökkel összehozott, mert most van 
egy kis reménységem, hogy .... itt zokogni kezdeti 
s a mondat befejezése helyett azt mondó:

— íme uraim ! ez az én élettörténetem !

A vadászok az egész elbeszélés alatt némán hall
gattak, s az utón is alig voltak képesek szóhoz jutni. 
Nagyon sajnálták Melániát, különösen gróf Földvári, 
ki e pár pereznyi ismeretség alatt is oly vonzalmat kér* 
dett érezni iránta, hogy elhatározta magában Melániának 
szerelmi vallomást tenni, e vadonból kimenteni e* — 
nejévé tenni. Földvári tehát előállt és nagy szónoki 
hévvel monda :

— Grófnő! Önnek sanyarú helyzete annyira elfo
gulttá tette egész lényemet, hogy addig, mig ön 0 *•' 
donból meg m in szabadul, nyugodni nem tudok. Mondja, 
el akarja-e hagyni o vadont vagy nem ? — Ha igen, 
én kész vagyok önt megszabadítani, unnál is inkább, 
mert minden mozdulata, minden tette páratlan erényre 
és jó szívre mutat, kit az Isten élni, emberekkel jót 
tenni és nem ily remete módra meghúzódni teremtett. 
E rövid idei érintkezés alatt tanulmányoztam önnek min
den modorát, mozdulatát, és azt tapasztalom ezek m ón, 
hogy szeretem, végtelenül szeretem, s hogy ön engem 
mint nőtlen embert szerelmével rendkívül boldoggá tehet. 
Mond ja, grófnő, akar-e nőin lenni vagy nem ? — Akar-e 
ör ezáltal uj életet kezdeni, és akarja-e pótolni a sors 
eddigi kegyetlenségét és igazságtalanságát?

Melánia válasza egy fájdalmas sóhaj volt. Ilyent 
akart mondani, de nem vala képes, mert fogadása volt,

Belföldi szemle.



tonai elléptetés után az ezred legénysége lett megven
dégelve. A tisztikar tiszteletére rendezett ebéd a „8a- 

■bariéban* tartatott, melynél a soproni gyalogezred 
Zenekara játszott. Nem h i n >ztak a szokásos pohár-

köszöntések sem. — A k .szárnya tehát be van népesítve 
s a szombathelyiek most túlboldogok amiben mi sem 
zavarja őket, még a „V. L.“ sötét szemüvegű jóslatai 
sem!; — noha a kaszárnya-vendéglősnek éppen akkor 
született egy kis fia, midőn az ünnepélyes tábori mise 
megkezdődött. (Időelőttiség ! dörmögi rá az igasságügyi 
palota portása.)

— Az ado-ellenöri állasra városunkban mint hall- 
■uk Töpfer Samu ur ellenében Weiuberger Géza ur köz- 
■egyzőjelölt lép fel.

— Hymen. Hahn Alojzia kisasszonyt Hahn ur ma
gánzó kőszegi lakos kedves leányát f. hó 29-én vezeti 
oltárhoz Pissenberger Adolf szombathelyi aranyműves.

— Dr. Albert Aurél a nagyon beteg kir. aljegyző 
állapotában lényeges javulás nem állott be a szorgos 
ápolás és gondos gyógykezelés daczára. Hónapokig tart
hat inig fellábadozbatik. Hivatalos intézkedés megtehe- 
tése végett a kezelő orvos véleményadásra felhivatván, 
ily értelemben nyilatkozott. Részvéttel vesszük e tu
dósítást.

— Halálozás. A helybeli dominikánus nőkonvent- 
nek ismét halottja van, Laurenczia nővér meghalt. Te
metése ma d. u. megy végbe. Béke poraira !

— Elgazolta a kőszegi vonat a ludadi átjárásnál 
egy földműves lovát, amint áthajtatott a vágányokon. 
A kőszeg-szombathely i vasút menten sok oly felügyelet 
nélküli átjárás van, hogy valóságos csoda, hogy nagy obb 
szerencsétlenségek még nem fordultak elő. Hanem az 
okos ember mégis csak tanul ha nem a más baján, a 
saját kárán !

— Nyugdíjazások a megyénél. Nyugdíjazás iránt 
folyamodott a megyei főlevéltarnok, az árvapéuztáros és 
egy Írnok.

— Financz-igazgatosági palotát emel Szombat
helyen egy építő részvény társulat. A tervezet szerint a 
palota igen ékes lesz. Gyöny örködhetünk benne !

— Póttartalékosok behívása. Az idei ujjonczozás 
alkalmával tudvalevőleg csak a második, harmadik és 
negyedik korosztály ból soroztak be ujonczokat. Az ered
mény nem is felelt meg a várakozásnak, mert a rendel
kezésre álló lényleges szolgálatú hadkötelesekkel az elő
irt hadilétszám el nem érhető. A közös hadügyminiszter 
ennek következtében elrendelte, ho^y az uj véderőtör- 
vény II. részének 46-ik §-a éneimében az 1889., 1888. 
és 1887 ik sorozási év rendelkezésre álló póttartalékosai 
ez évi november hó 1 jére behivassanak.

— Vásári tolvajok. Mint a „Günser Anzeiger* 
értesült a múlt vásárban a vásári tolvajok (bizonyára 
olvasván a városi restauráczió eredményéről) ugyancsak 
jól dolgoztak és pompás üzletet csinállak ! Egv ro- 
bonczi asszonytól 130 friot, egy bozsoki nőtől 30 frtot, 
egy rohonczi leánykától 8 forintot s egy itteni asszony
ságtól 15 frtot elloptak. A rendőrség persze nyomoz!

— Időjárásunk most már neki komolyodik és egé
szen őszire vált az ujho'd negyed beállta óta. Csakhogy 
bevárta a szüretelest, melylyel mennyiség tekintetében 
a szőlős gazdák elégedetlenek ; a minőség meglehetős.

— Tüdőbetegek gyógyítása. A „Közlemények*
C/imu kőnyomatu lapban dr. Nagy 8. L-től a következő 
érdekes sorokat olvassuk : „Mióta dr. Koch felfedezte, 
hogy a tuberculosist baciHusok idézik elő, azó'a tudjuk, 
hogy e betegség okának legyőzése csak idő kérdése, 

j Csakhamar találtak is fel oly szereket, melyek a bacil- 
lusokat megölték, de ezek az emberi szervezetre való 
káros hatásuk következtében alkalmazhatók nem voltak 
és igy az. eddig szokásos belégzési módszert ily kerese
teknél és igy szerekkel gyakorolni nem lehetett. Végre 
Claude Bemard, a híres tudós egy oly uj exhallatió-

hogy e magányt soha, de soha elhagyni nem fogja. De 
hát a szív, a szív ! annak meg lehet bocsátani mindent, 
hisz nincs ember, ki szivének parancsolni tudna. Így 
volt Melánia is. Vágyódott szive egy jobb sorsra, vá
gyódott emberek közé, vágyódott feledni az élet viszon
tagságait s feledni a fájdalmat, a veszteséget, mihez e 
sűrű erdő magánya köté.

Gróf Földvári megértette Melánia sóhajtását. Oda 
rohant hozzá .... átölelte és megcsókolta.

— Melánia — kedves Melánia — nemde, ön meg
értett engem P — ön boldogítani fog, velem jön kasté
lyomba, hol úrnő fog lenni, hol semmi gondja, se.i mi 
fájdalma nem lesz. Ha ezt megteszi, megóvja életem a 
hervadódtól, a szenvedéstől, mert érzem, hogy ön nél
kül az élet nékem csak teher lenne. Szóljon kedves Me
lánia — mi a szándéka?

Melánia nem volt képes szóhoz jutni. Arczárói 
könnyek hullottak alá, az öröm és fájdalom könnyei; 
küzdött önmagával, küzdött szivével, végre nagy nehe
zen mégis ki tudta mondani e pár szót: „megyek, öné 
leszek, fogadásom ellenére.*

A vadászok csak néztek és bámultak a történtek 
felett. Soha, soha még ilyet nem láttak. Gróf Földvári 
az edzett, a kipróbált vadász, itt áll meggyengült sziv- 
V®L ®g) n" szerelméért, kit még soha nem látott, es- 
dekolvo. A nő szerelmét nem tagadja meg tőle és ő 

I boldog, nagyon boldog.
Gróf Földvári kiadta a rendeletét, hogy útnak in- 

| dúlnak — egyenesen az ő kastélyába. A mint odaértek 
M egybekeléshez megtétettek azonnal az intézkedések, 
s pár óra múlva már az asztalnál látjuk ülni mindany- 
"PL vígan társalogva, az elért siker fölött. A vadásza
ton nemcsak vadakat szereztek, hamun gróf Földvárinak 
menyasszonyt Is, akiknek boldogságáról, miután őket 
sem a menyegzőn nem láttuk, sem éltük lefolyásáról 
adatokat nem szerezhettünk, nem írhatunk semmit.

methodust talált fői, melylyel a bdégzondő gyógyhatású 
gázok oly utón vezettetnek a tüdőbe, mely a szerveze
tet nem irttálja, a tüdőnek mimi -n részét a gázokkal a 
szükséges mértékben ellepi úgy, hogy a tü ének bacil- 
lustartalmu részéi, valamint a légzőszerveknek többi be
teges helyei a gázokkal közvetlenül érintkeznek, s így 
aztán sikerült a tüdőbetegeknél a gaz exhalatió-metho- 
dúst rectal-injectió utján alkalmazni Korunk leghíre
sebb szakférfiúi mint L. Bergoon, Cornil, Dajardin, Beau- 
méta, 8tals, stb. által tüdővész, tüdőgümókór, phthysis, 
hörghurut, asthma eseteiben tett kísérletek oly fényes 
eredmény t mutattak fel, hogy ez u rendszer ma már a 
legmegbízhatóbb. Köszönettel tartozna, tehát dr Alt- 
mann Károly Becsben Mariahi f-rstrusse 70 sz. alatt 
lakó ismert orvosnak, hogy egy oly gázexhallatiós ké
szüléket szerkesztett és adott át a nyilvánosságnak, 
mely Austria Magyarországot nem is számítva, már An
gliában Belgiumban, Hollandiában, Olasz-, Nemet- és 
Oroszországban fényes tikért aratott és mintegy 4000 
példányban terjedt el. A készülék kezelése fölötte egy
szerű és beszerzése csekély áránál fogva (a hozzá szük
séges vegyszerekkel 8 fit) senkinek sem esik nehezére. 
Tudtommal a doktor ur szívesen ád e tárgyban bárki
nek bővebb levélbeli felvilágosítást.

— Gyomorbajok minden nemei ellen legkitűnőbb 
alkalmazhatásu kipróbált házi gyógyszer „Dr. Romis 
életbalzsamja* — Ausztria-Magyarország minden gyógy
szertárában kapható. A főraktár Fragner B.-nél Prága 
111. 206.

szolgaszerü alkalmazkodás azokhoz, kik hatalommal (el
sőbbséggel birnak fölöttük.

Az ilyenek még az alázat és szolgai hunyászkodás 
álarcza alatt is ke>élyek, mert, ügyesen titkolván 
nagyravágyó terveiket, csúsznak, kavarognak féregként 
a porban, de érjek csak el czóljaikat. az erőszakosan 
elfojtott szenvedély kitöréseit épen azok érzik leginkább, 
kik e nyomorult párákat a porból magasra emelők. 
Mások szünt'den a nagyok és hatalmasok körül csúsz
nak - mert önérdekeik úgy kívánjak, de elérvén (Mól
jaikat, amily alázatosak, megelőzők, szívesek voltak 
előbb, oly pöffoszkcdŐk és szívtelen zsarnokok lesznek 
utóbb — mondja Rónay Jáczint.

Ezekből láthatjuk e hiba rút év káros voltát ; 
láthatjuk, hogy ellene, különösen az iskolában, a leg
komolyabban kell hatczolnunk ; harczoinuu!. kettős szem
pontból : a szellem s az erkölcs mezőjén ; azon az ala- 
posság és az igaz fegyvereivel, ezen a nyíltság és egye
nes-le! kűség eszközeivel. Es ha nem sikerül e hibát 
mindjárt kezdetben leküzdésünk, nem tartóztathatjuk 
többé fel tova terjedésében.

( F< d y tatá sa k ö vetkezik.)

Időszerű egészségügyi tanulmány.
Az ember szakadatlanul mindenféle veszélyek által 

látja magát körülvéve. Fegyvertelenül kell a fékevesz
tett elemekkel daczolnia, s inig a küzdelem a létért 
egész ereje* veszt igénybe, teste elsenvved szelleme meg
bénul. Csöndben és alattomosan láthatatlan szárnyak
kal csap le a betegség áldozatára, befészkeli magát a 
velőbe, melyet lassankint fölemészt, s az ember nem 
egyszer későn ébred a borzasztó való tudatára. Ekkor 
azután remegva keres mentséget, segítséget. Az orvos
ság, mely ma már nagyon előrehaladott, gyakran visz- 
szarántja a szenvedőt a romlás széléről, átkutatja az 
állat- es nővén világot, a levegői, vizet, földet — az 
egész természetet, ellenszert keresve, s a természet nem 
fukarkodik gyógyító adományaival.

A legborzasztóbb és legelterjedtebb betegségek közé 
e fö dön tartoznak kétségkívül azok, melyek az. emberi 
test legfontosabb szerveit támadják meg, a minők a 
vese- es a májbaj. Mert tény, hogy a legtöbb ember 
ebben hal meg.

A tudomány itt is egy megoldatlan rejtély előtt 
áll s géniusza tehetetlenül ereszti le szárnyait melylyel 
gyakran fölemelkedett az ismeret világosságához. De a 
termeszét c csapásokkal szemben is könyörületesnek 
mutatkozik az ember iránt, a mennyiben fölfedezte neki 
az egyet’en szert, mely ezt az alluttomos betegséget 
legyőzi és meggyógyítja: Warner 8afe Cure-jét.

Mint minden nagy horderejű uj találmány a vilá
gon, úgy ez is eleinte sok megtámadtatásnak volt ki
téve, mivel a rossz fájdalom előbb ver gyökeret, mint 
sem nz emberiség igazi jótéteményei elismertetnek.

Ámd ez a szer lassan b ír, de szüntelenül utat 
tört magának, nem is lehetett az másként, s ma ezer
nyi ember, a kik máj- és vesebajban szenvedlek, gya
korlatilag kipróbálták ennek a szernek kitűnő hatásút 
és előítélet nélkül való orvosokkal egv ütt hálásan ismer
ték el gyógyító erejét, mely megmentette őket, olyan 
orvosokkal, a kiknek valóban az a czéljuk, hogy a tu
domány étdekeben és betegjeik jóvoltára haladjanak s 
minden igazi gyógyszert megismerjenek. S ha ennek 
daczári tudatlanságból vagy előítéletből itt ott meg 
mindig becsmérlőleg ítélnek ilyen szerencsés találmány 
fölött, az figyelmet sem érdemel szemben a hatalmas 
eredményekkel, melyeket fölmu atni képes.

Egy palaczk ára 2 forint. Kaphatói as ismertebb 
gyógyszertárakban. Főraktár: Szalvator gyógyszertár, 
Pozsonyban és Török J. gyógy szertárában Budapesten.

s€ heteknek.
Egy oly egyén, ki igen egyszerű szernek köszöni 

23 évig tartói süketségének és fülzúgásának gyógyulá
sát, kész annak leirását német nyelven minden jelent
kezőnek ingyen beküldeni. Czim : J. H. Nicbolson, Bécs 
IX.. Kolingasse 4.

Felelős szerkesztő: Csorba Géza. 
Kiadó-laptulajdonos: Feigl Gyula.

Irodalom.
A 30.000

példányban megjelenő
Budipest* czimü képes politikai napilap, — mely im- 

már Xlll-ik évfolyamát futja, — évről-évre nagyobb 
elterjedésnek örvend. Ma már annyi példányban jele
nik meg, hogy két rotációs-gépen nyomják, a mi hírlap
irodalmunkban valóban páratlanul állói eset. A „Buda
pest* e szokatlan elterjedési egyrészt határozott nem- 
zeties független irányának és kitűnő tudósításainak, 
másrészt pedig eredeti rajzok után készült képeinek 
köszönheti. A „Budapest*, — nem csinálva kétkuiacsos 
politikát, mint uz mai napsóig már*a hírlapirodalomban 
is szokásos, — nyíltan és kitartóan Magyarország teljes 
állami függetlensége és önállósága mellett küzd. Azt 
akarja, hogy legyen önálló vámterületünk, nemzeti had
seregünk, saját bankunk, külön külképviseletünk; szó
val odatörekszik, hogy hazánk mind-n idegen beavat
kozástól menten saját maga intézhesse államügyeit. 8 
e törekvésében politika' életünknek olyan kitűnőségei 
támogatják, mint Irányi Dániel, Ugrón Gábor, Madarász 
József, Thaly Kálmán, Polcnyi Géza, Tors Kálmán, 
Petrich Ferenc/., Lukács Gyula, Orbán Balázs, Tóth 
Ernő, Enyedi Lukács. Mezei Ernő stb., kiktől ismételten 
hozott már a „Budapest* nagy érdekű közleményeket, s 
a kiknek Ígéretét buja a szerkesztőség, hogy a lapot 
szellemileg továbbra is támogatni fogják. De a „Buda
pest* nyíltan bevallott politikai irányának szilárd és 
következetes megtartása mellett arra is kiváló gondot 
fordít, hogy olvasói úgy a hazai, mint a külföldi neve
zetesebb eseményekről gyors és megbízható értesülést 
nyerjenek. E végből olyan levelezői kart szervezett, a 
minő egy lapnak sincs. Csak itt az országban 254 rendes 
levelezője van a „Budapestének. E mellett állandói 
tudósítókat tart Bécsban, Belgrádban, Bukarestben, Ber
linben, Konstantinápolyban, Páriában, Pétervárott, Ró- 
mában, Szófiában, Zágrábban és New-Yorkban. A párisi 
kiállításra külön állandót tudósítót és rajzolót küldött a 
„Budapest*. — Turinban, Kossuth Lajos nagy hazánkfia 
külön is fogadta ez év nyarán a „Budapest* rajzolóját, 
kitől több eredeti rajz^vár megjelenésre. — Á szóra
koztatói olvasmányokra szintén nagy súlyt helyez a 
„Budapest.* — Tircza rovata élénk és változatos; a 
mit eléggé igazol az is, hogy a közelmúltban irodalmunk 
majd mindegyik jelese felkereste dolgozataival a „Bu- 
dapest“-et, — Költeményeket hozott : Ábrány i Emiltől, 
Bartók Lajostól, Illyés Bálinttá!, Inczédi Lászlótól, 
Kiss Józseftől, Komócsy Józseftől, Kisteleki Edétől, 
Koroda Páltól, Név Ferencztől, Luby Sándortól, Pósa 
Lajostól, Petii Mórtól, Reviczky Gyulától, Várady An
taltól stb. Tárczakat Írtak : Ábrái Károly, Bródy Sán
dor. Degró Alajos, Erdélyi Gyula, HaVer József gr., 
Murai Károly, Porzsolt Kálmán, Sebők Zsigmond, Szik- 
lay János, Tolnai Lajos, Vay Sándor gr., rtb. Regényeire 
hazonlókép mindig kiváló gondot fordít a „Budapest* ; 
arra törekedvén, hogy ne csak érdek feszítők, hanem 
irodalmi színvonalon állók is legyenek, a mire nézve 
különben elég kezességet nyújtanak állandó regényírói, 
u. m. V. Gaál Kuolina, Murai Károly, Mártonffy Fri
gyes, Sziklay János, Mátrai B. Béla, Tolnay Lajos stb. 
Ezek mellett a „Budapest* folyvást három regényt kö
zöl egyszerre, sőt midőn közlendőinek anyaga megengedi, 
négy regényt is közöl, mint azt a nyár folyamán is 
tette. — Ezeken kivűl, „Uj Budapest* czim alatt va
sárnaponként humorisztikus hetimelléklet csatoltatik a 
főlaphoz egészen ingyen. E humorisztikus melléklet 
kifigurázza a politikai és társadalmi élet ferdeségeit, 
hoz. jóízű adomákat, tréfás megjegyzéseket; végül pedig 
minden héten egy-egy talányt közöl, a melynek meg
fejtői között értékes jutalomkönyveket sorsol ki. — Ha 
még tudjuk, hogy e lap „Kis Gazda* rovata úgy a 
mezőgazdaságra, mint az iparügyekre kiváló gondot 
fordít, s a közgazdaságot — a többi lapoktól eltérőleg 
— akként kezeli, hogy az bárki által könnyen megér
tessék : úgy bátran elmondhatjuk, hogy a „Budapest* 
— mely tény leg a legolcsóbb lap hazánkban — minden 
tekintetben alkalmatos arra, hogy minden magyar csa
lád állandót látogatója, házib.rátja legyen. Előfizetési 
ára egy hóra csak 1 fit; negyedévre 3 frt ; félévre 6 
frt ; egy évre 12 frt. A „Budapest* előfizetői még a 
következő kedvezményben részesülnek: Aki egész évre 
előfizet s az előfizetési összeget (12 frt) egyszerre küldi 
be, az a „Budapest* Nagy Képes Naptárát ingyen, aki 
fél évre előfizet s az előfizetési összeget (6 fri) egy
szerre küldi be, az a „Budapest* Kis Képes Naptáróit 
ingyen vagy a Nagy Képes Naptárt 40 kiért, aki no-

Tanügyi Csarnok.
Kalászát 

a nevelés-tanítás mezején kiváló tekintettel a tanuló
kor főbb hibáira.
(XIII ik folytatás.)

11. Vannak, kik inkább akarnak látszani valami
nek, mint lenni. És nem csuda, hisz a csekélyebb kész
lettel rendelkező látszatnak a közéletben is gyakrabban 
nagyobb szerep jut, mint a szinarany lényegnek, a 
valódi erdőmnek.

Az igazi erdőm gyakran csak azon kevés beava
tottnak ismeretes, kik közvetetten közelről szemlélhetik, 
mig a látszat, néha a tekintély köpenyébe burkolva; 
igen sokak figyelmét, tiszteletét bírja.

így állván a dolog, csuda volna, ha az alattomos 
hízelgés, a szineskedő képmutatóé nem volna nagymér
tékben elterjedve s nem tartana némelyeket fogva csa'óka 
reményekkel! Minél inkább elterjedt e bűn. minél 
inkább diadalmaskodik a látszat az ellene csak nehezen 
küzdő valóságon s iparkodik környezetét a a világot 
megcsalni : annál hathatósabban kell résen lennünk, hogy 
e bűn az ifjúságban gyökeret no verhessen. Az alat 
tomos hízelgők legnagyobb része gyönge emberekből 
áll, de mégis olyanokból, kikben nem hiányzik a meg
figyelés és utánzás tehetsége, továbbá a színlelés és



Naponkint postaszétküldés a föletét: Kwlzda Ferenci 
János, cs. k. osztrák- és román-udvari szállító, kerületi gyógy
szertára által Korneuburgban Bécs mellett. Főraktár Magyar- 
Oiszág részére Török József gyógyszerésznél Buda
pesten.

Dr. IlOSA életbalzsuma valódian kapható cnak 
| a készítő

FRAGNEH B.
főraktárában, gyógyszertár a „fekete ssehoz* Pránábas 
205-111., ée BUDAPESTEN Török József úr gyógyszerésznél, 
király-uteza 12. az. Budai Emil úr városi gyógyszertárában * 

Városház-téren.
As onntrák-mayyar monarchia minden na- 
gyoíb győgyNxertárHLan van raktár ezen

Ugyanott kapható .

prágai általános házi-kenőcs 
több ezer hálanyilatkozattal elismert biztos gyógyszer minden-, 
féle gyuladások, sebek ás genyedések ellen. Ezen kenőcs, 
biztos eredméuynyel használható a női emlő gyuladásánál, a 
tej tespedéeénél s az emlő megkeményedénénél azt léskor, ke- 
levénynél, vérdaganatoknál, genyes fakadékoknál, pokolvarnál, 
körömgyöknél, az úgynevezett k'öröntféregnél, elk«ményedések- 
nél, felpuffadásoknál, mirigydaganatoknál, uirdaganatoknál, 
érzéketlen tagoknál stb. Minden gyuládéit, daganatot, elkn- 
ményedést, fel puffadást a legrövidebb idő alatt eltávolít; * 
ahol már genyodés mutatkozik, ott a daganatot legrövidebb 
idő alatt fájdalom nélkül felszívja, kiéreti .s kigyógyitja.
i^ Kapható 25 és 36 krajezaros azaltnczékban *^g

> Óvás! Miután a prágai általá
nos házikenőezöt sokszor

gyedéire fiz*'* ®lő s az előfizetési összeget (3 írt) egy- 
•szerre küldi be: az h ,Kis Kepe* Mese-naptárt* ingyen 

vagy a Nagy Napiárt 50 krért, vagy a Kis Naptári 
25 kr. kedvezményei ár mellett fogja kapni.

líutatványxziimokkal bítkinok ingyen szolgál a 
„Budapest* kiadóhivatala. IV. kér.. Sirkántyús-utcza 
3. szám alatt. .

Piaczi-arak.

Mindszentek és halottak
napja alkalmából ma jdnem féláru menetdijak mellett

fog közlekedni Kőszegről

Budapestre és Bécsié.
Indulás Kőszegről Budapestre október 

31-én 6 óra 10 perez este. Érkezés Budapesten 
november 1-én reggel 7 ó. 37 p.

Indulás Kőszegről B é c s b e november 1-én 
5 ó. 15 p. reggel, és érkezés Becsbe november 
1-én 8 ó. 58 p. reggel.

Menetjegyek Kőszeg Budapest és vissza: II. I 
o. 13 fr*. 20 kr., III. o. S frt. 80 kr.

Kőszeg é. Bt- között odavissza : II oszt. 
7 frt. 53 kr; III. o. 5 Irt. 25 kr.

.legyek érvényesek 14 napon át.

1394/89.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kőszegi kir. járiabiró-ág ti.int telekkönyvi ha

tóság közhitre teszi, hogy Wiederné szül. Schiefet 
Borbála lekai akos v. gieh íjtat oia . Pürstíllger F<* 
rencz lekai lakó- végrehajtást szenvedő elleni 3000 fit. 
tőkekövetelés és járulekai iránti végrehajtási ügicbciia 
szombathelyi kir. törvényszék és a kőszegi kir. járás
bíróság területén lévő Leka község határiban fekvő a 
lékai 20. sz. tjkvbe I 2. 4. Ö. 7. 9 II. 13. 14 sorsz. | 
a. felvett ’/8 telekből Parstinger Fermczel illető felt 
részre 246 írt. — a lekai 73, sz. tjkvben I. 1. 5—8 
12. ssz. 82 ház-z. a. felvett ’/s t’^ki ingatlanból l’ür 
stinger Fercnexet illető fele részié 983 frt, — a lékai 
630. sz. tjkvben Püistinp r Ferenc/ tu'ajdonaul felvett 
f 892. ház. alatti rétre 3 frt, - az 1595. ha/, szántó
földre 47 frt, — a 2252. ház. szántóföldre ]0 frt, — a 
lekai 669. sz. tjkvben Piirstinger Ferenci és neje Schie- 
fer Erzsébet tulajdonául felvett f 1187 hsz. egész ingat 
hmm 46 frt, — a lekai 778. sz. tjkvben f 1596 hsz. 
a felvett ingatlanból Púrsfinger Fereticzrt illető felt* 
részié 111 frt. ezennel megállapított kikiáltási árban az. 
árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingat
lanok az

1889-ik évi deczember hó 30-ik 
napján délelőtti 10 órakor Lékük 
a község házában megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron a ul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozóik tartoznak az. ingatlan 
becsárának 10’^-at vagyis 14*48 forintot készpénzben, 
vagy ni 1881. LX.t.-cz. 42. §-óban jelzett árfolyam
mal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333 
** a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 8. ipában 
kijelölt óvadék képes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy azlSHl. LX. t.-cz. 170. g-a értelmében 
a banat|>enznek a biros.ign.il eloleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átazolgáltatni.

Ke.t Kőszegen, 1889-ik évi augusztus hó 3-ik 
napján.

A kőszegi királyi járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Dr. Saáry, 
kir. aljárásbiró.

PÉNZT
sorsjegyekre, értékpapírokra, bank, zálog
jegyekre, vidéki takarékpénztári részvényekre 
részlet-ivekre, arany- és ezüst pénznemü- 

ekre bármily összegig olcsón ad

L Ö R T J.
banküzlete

Budapest, IV., hatvani-uteza 17.

II I K 1) E T É N E K.

Mosóvíz lovak részére.
EiőótésOl szolgál nagyobb fárnsztások előtt óh után, fiezmno- 
dá-ok, az intik és izmok feszességénél stb. 1 üveggel 1.40 kr.

áU7Z/M K()i;neuhli:<;i mauha^ua 
lovak, szarvasmarha óh juhok szamara; jelennek bizonyult rend- 
szeres adagolás mellett sok évi tapasztalás szerint niint állat- 
táppor étvágyhiány, várlejeiéi esetében s a tej ja.írására stb. 

Nagy doboz ára 70 kr„ kis doboz 35 kr.

Gyors és biztos segítség gyomorbajok s azokl 
___ következményei ellen.
az egészség fentartására, az életnedvek s ennek folytán 

a vérnek tisztítására és tiszta állapotban való fentartására és 
a jó emésztés elősegítésére a legjobb s leghathatósabb szer a 

I már is mindenütt ismeretes és kedvelt 

íMhlmin Dr. ROSÁ-tóL
I Ezen életbalzsam a legjobb a leggyógyhatúsosb gyógy. 
। füvekből a leggondosabban van készítve a különösen minden 
I emésztési bajok, gyomorgörcs, étvágyhiány, savanyíts f Ibüfö- 
gon, vértólulás, aranyere* bajok stb. stb. ellen teljesen haths- 

‘ tóénak bizonyul. Ily kitűnő hatásai következtében ezen élet
balzsam egy bebizonyult, megbízható házíszerevé lett a népnek. 
Ara egy nagy Üveggel I frt, kis üveggel 50 kr. Elismert 

I iratok ezrei bárkinek betekintés végett rendelkezésre állnak.

ÓVHM ! Hamisítások elkerülése végett, 
—— mindenkit figyelmeztetek, hogy 
az egyedül általam az eredeti utasítás sze
rint készített „Dr. BOSA-féle élstb&lzsam" 
minden üvecskéje kék burokba van cso
magolva, melynek hosszoldalain „Dr. BOSA 
eletbalzsama' a „fekete sashoz** oda- 
zett gyógyszertárból, FBAÖNEB B. Praga 
205 -UL“ német, cseh, magyar és francia 
nyelven olvasható, széles felein pedig az 
ide nyomott védjegy látható.

KWIZDA kósivényfolyadéki 
rég kipróbált háziszer

Ára 1 frt. Csakis az ide mellékelt védjegygyei valódi.

j’ódjegy.

utánozzák, mindenkit figyelmeztetek, 
b°gy ez eredeti utasítás szerint csak 
nálam lesz készítve, s csak akkor 

। „ valódi, ha a sárga ércMzelencze,
melybe töltetik, vörös használati utasításokba (melyek 9 
n vei ven nyomták) és kék kartonba, melyen az ide nyomott f

; védjegy látható — burkolva van
I zi ^ÁLLÁSI B/.LZSAK a legbebizonyultabb számtalan] 
próbáiét által legbiztosabbnak elismert szer a nehézhallárf

I kigyogyitására s az egészen elvesztett hallási tehetség vúm-1
; nyerésére. Egy üveg ára 1 frt. i

Nyomatott Feigl Gyula könyvnyomdájában Kőszegen.

Jszéj^ronsit

I Busa 100 kilo 7 frt. 80 krtól 8 fri. 20 kr-ig.

Hozz , 7.7° , « . 10 -
Árpa , . . 6 . 70 , 7 ■ — •
Kukoricza , . . 6 • 90 . 7 . 30 ,
Zab „ . . 6 . 70 . 7 . — .

frt kr
lluzaliHzt F. 100 ki 1" 15 40

II. fi 14 4o
KozmIimzí 1. 13 70

. H. W 13 40
Buzakorpa • w 8 íj
Bozs , • * 5 - —
Köleakása • * 11
Dara . • w 16
Árpa dara • 9 í 8
Széna • ff 2 80
Szalma • w 1 | 70

♦ rt. ki
100 kilo burgonya 4 51
Marhahús . 1 kilo — 48
Marha zsír 1 —
Disznóim* . „ — 56

S «ir • w — 96
Borjúhús . , 60
Birkahús . „ 40
1 méterül bükkfa 13 50

. h dorongé 10 — -
W tölgyfa 9 í 4o
„ , dorong: ~ 1 60
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Kvisda szemvize, i üveggel 
«o kr.

Kvizda Elistere, 1 tégely 3 
frt. o. é.

Kirizda mirigy- és togykenócs, 
1 tégolylyel 1 frt.

Kirizda epe-tincturája Iovak- 
nak, 1 üveggel 1 frt. 50 kr.

Kvizia gyogypora baromfi 
szamára 1 csomag 50 kr.

Kvizda lópatko-kenöcsc, érdes 
és töredezett paták ellen. 1 
szelencze 1 frt. 25 kr

Kirizda kutya-labdacsai, 1 do- , 
(Hízzál 1 frt.

Kirizda korömpora, i üveggel 
7o kr.

Kirizda g:rcs-pilulái lovak és ; 
szarvasmarhák számára, l 
pléh-zelencze, 15 db. pilulát 
tartalmazva, 1 frt. 60 kr., 
1 karton, 5 db, pilulát tar
talmazva. 60 kr.

Kvizda srótaplaleka lovak én 
Marvanniarháknak. Ládák
ban á S frt. én 3 frt. én 
onomagokban á 30 kr.

Kirizda lábpók-kenócse lovak 
és szarvasmarháknak 1 té
gely lyel 1 frt.

Kwizda Phisic-ja hanhajtóazer 
lovaknak, 1 pléhszelencze 
2 frt.

Kwizda verhas elleni szer ju
hoknak, 1 csomag 70 kr.

Kwizda sertespora a hizás elő- 
segite-ere és a lefogyott él* 
latok gyors fölsegitéeére. 
Nagy csomag 1 frt. 26 kr. 
kis csomag 63 kr.

Kwizda mosószappan* a házi 
állatok bőrbetegsége ellen, 
40 kr, KO kr. és ti. 1 60.

Kwizda zsebbalzsama lovak 
és szarvasmarháknak. 1 
üveggel 1 frt. 25 kr.

Kwizda giliszta-pilulai lovak
nak, 1 pléhszelencze 1 frt. 
60 kr.

Kwizda patkánymérge, pat
kány és egérirtó szer. 1

Fent említett szerek valódi minőségben a legtöbb gyógyszertár
ban az összes nagyobb anyagkereskedesekben kaphatok

Tévedések kikerülése végett kéretik a közönség, hogy a ve- 
vesnel kizárólag Kwizda készítményéit kerje és a föntebb! véd

jegyre figyeljen.

hízh ci b. szab. üdítő síivé

A londoni, pá- ezernovitzi or-
rizsi, inünche- szágos kiállíta
ni. hamburgi. 80„ jÍHZok.

Ibécsi, badoui mány; 1HS5—
jnrkfi-ctuh öt- lótlti-iki bécsi
ismerő iratai kutyakiálJítá-
valkitüiitettck, ^1 e H^ osztá-
Az 1886-ikÍ |yu okmány;

a heco CH. kir mező-gazdasági egylet VI. szakosztályának (a 
lótenyésztés) különös elismerése 1879 és 85-bén.


